Bashkimi Evropian – Progres Raporti
 Komisioni Evropian mbajti takimin e nën komitetit për vitin 2024, gjatë të cilit Bordi i Mbikëqyrjes Publike raportoi lidhur me iniciativën për ndryshimet ligjore në proces, për harmonizimin e ligjit të auditimit me Direktivën e Auditimit të BE. Progres Raportin për Shqipërinë, në të cilin vlerësohet ecuria dhe progresi për plotësimin e kritereve të anëtarësimit të vendit tonë në BE. Hapja e negociatave në Tetor 2024, për anëtarësimin e Shqipërisë në Bashkimin Evropian shënon një moment kyç për përshpejtimin e reformave në fushën e qeverisjes ekonomike dhe financiare. Brenda kuadrit të Kapitullit 6 – “Legjislacioni për Shoqëritë Tregtare”, nën-kapitulli “Auditimi dhe kontabiliteti” kërkohet përafrimi i plotë i legjislacionit dhe praktikave mbikëqyrëse me acqui communautaire. Në këtë kontekst, Bordi i Mbikëqyrjes Publike (BMP) luan një rol qendror si autoriteti i pavarur rregullator përgjegjës për mbikëqyrjen e auditimit ligjor dhe për garantimin e integritetit dhe cilësisë së raportimit f inanciar. BMP është i angazhuar në raportimin periodik të progresit përmes kapitullit përkatës të negociatave, duke evidentuar zbatimin e kërkesave të BE-së, si dhe duke kontribuar në forcimin e besueshmërisë dhe transparencës së sistemit të auditimit dhe kontabilitetit në vend. Ky rol mbështet drejtpërdrejt procesin e integrimit evropian dhe avancimin e shtetit të së drejtës në fushën ekonomike. Progres Raporti, përkatësisht në kapitullin nr. 6 të tij, ka vlerësuar punën e Bordit të Mbikëqyrjes Publike, duke vënë theksin tek roli i Komisionit të Investigimit dhe Disiplinës, si dhe adresimi ligjor përfshirë marrjen e masave disiplinore për audituesit ligjorë që shkelin ligjin dhe standardet profesionale, në funksion të mbrojtjes së interesit publik. Duke nënvizuar rëndësinë e fuqizimit të kapaciteteve dhe rolit të BMP-së për të mundësuar përafrimin me rregullat e auditimit ligjor të BE-së.
